Rondônia , 23 de Junho de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XI | Nº 2738

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              67

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE VISTORIA

ATA DE REUNIÃO

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às
09h:00min, a Comissão Interna instituída pela Portaria nº
308/GAB/SEMED, de 16/10/2019, realizou visita in loco no imóvel
localizado à Rua Cidade, 2097, Bairro Três Marias, referente ao
Processo nº 09.00791-00/2019, que trata sobre a locação de imóvel
para atender a comunidade escolar da Extensão Ponta de Lápis da
EMEIEF Esperança, por meio do Chamamento Público nº
006/2019/SEMED. Acompanhou a Comissão Interna durante a visita,
o Sr. Arisnaide L. Queiroz, proprietário, o qual deu todos os
esclarecimentos necessários quanto às instalações e possíveis
adequações. Foram feitos registros fotográficos para provável
posterior Relatório de Recebimento do Imóvel, conforme regulamenta
o Decreto Nº 15.403/2018. Também foi repassada a lista de
documentos pendentes de entrega ao setor responsável e que são
necessários para a continuidade dos trâmites pertinentes para o
chamamento público. Diante disso, a Comissão Interna atesta que o
imóvel atende as necessidades apontadas conforme Edital do
Chamamento Público Nº 006/2019 com todas as suas especificações.
Nada mais a acrescentar, eu Sandra Mirlêny da Silva Carvalho,
Técnica da Divisão de Acompanhamento e Controle de Aquisição e
Serviços, lavrei a presente Ata, que após aprovada, é assinada por
mim e pelos demais membros da Comissão.

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:54F649C4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
RELATÓRIO FINAL DE ESCOLHA DO IMÓVEL

Processo: 09.00791-00/2019
Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento da Extensão Ponta de
Lápis da EMEIEF Esperança – Chamamento Público.
Destino: GAB/SEMED
Assunto: Seleção do Imóvel

RELATÓRIO

Do Objeto

Tratam os autos sobre o Chamamento Público para locação de um
imóvel para funcionamento da Extensão Ponta de Lápis da EMEIEF
Esperança, Edital Nº 006/SEMED/2019, publicado no DOM nº 2575,
Ano XI, dia 28/10/2019.
Tal Relatório tem como objetivo cumprir requisito do Edital Nº
006/SEMED/2019, item 6.3, assegurando a lisura do certame.

Dos Documentos

Instruem os autos, os seguintes documentos:
Memo nº 136/2019 – EMEIEF ESPERANÇA, Relatório descritivo e
fotográfico do espaço Extensão Ponta de Lápis, às fls. 03-09;
Justificativa, às fls. 12-14;
Edital Nº 006/SEMED/2019, às fls. 32-48;
Publicação em jornal de grande circulação, às fls. 49-50;
Cópia do DOM da publicação do Edital, às fls. 51-56;
Publicação no site da Prefeitura, à fl. 57;
Ofício Nº 4190/DIACAS/DA/GAB/SEMED, à fl. 58;
Ofício Nº 4192/DIACAS/DA/GAB/SEMED, às fls. 59-60;
Ofício Nº 4193/DIACAS/DA/GAB/SEMED, às fls. 61-62;
Ofício Nº 4194/DIACAS/DA/GAB/SEMED, às fls. 63-64;
Ofício Nº 4195/DIACAS/DA/GAB/SEMED, às fls. 65-66;
Portaria Nº 308/GAB/SEMED, à fl. 67;
Publicação no DOM da Portaria Nº 308/GAB/SEMED, às fls. 68-69;
Proposta para locação, às fls. 70-73;
Proposta para locação, às fls. 74-77;
Proposta para locação, às fls. 80-131;

Das Dependências e Adequações

O imóvel está localizado na R. Cidade, nº 2097, Bairro Três Marias,
no município de Porto Velho – RO, com as seguintes características: o
imóvel conta com hall de entrada, pátio amplo, 02 (duas) salas
administrativa, 04 (quatro) salas de aula, 01 sala de leitura, 01 (um)
banheiro para funcionários, 02 (dois) banheiros infantis, 02 (dois)
banheiros adaptados para PCD, 02 (dois) depósitos sendo um de
limpeza e outro de alimentos, um refeitório espaçoso, e 01 (uma)
cozinha com o botijão de gás na área externa.

Da Conclusão

Diante disso a Comissão Interna atesta que o imóvel atende as
necessidades conforme Edital do Chamamento Público Nº 006/2019
com todas as suas especificações, e que não há a necessidade de
adequações.

Sendo só para o momento.

Porto Velho, 22 de junho de 2020.

AUGUSTO DE SOUZA LEITE
Presidente da Comissão Interna
Portaria Nº308/GAB/SEMED, de 07/02/2019

GIANNY ALMEIDA DE MENEZES GALVÃO
Membro da Comissão Interna
Portaria Nº308/GAB/SEMED, de 31/01/2019

SANDRA MIRLÊNY DA SILVA CARVALHO
Membro da Comissão Interna
Portaria Nº308/GAB/SEMED, de 31/01/2019

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:990FFD90

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER -SEMES
PORTARIA Nº 015/SEMES

PORTARIA Nº 015/SEMES
Porto Velho, 15 de junho de 2020.

A Secretária Municipal de Esporte e Lazer – SEMES, no uso de suas
atribuições legais, CONSIDERANDO a declaração oficial de
pandemia em relação ao novo coronavírus (COVID-19) pela
Organização Mundial de Saúde (OMS), de 11 de março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 16.612, de 23 de março de
2020, que Declarou Estado de Calamidade Pública em todo o
território do Município de Porto Velho para fins de prevenção e
enfrentamento à pandemia causada pelo novo Coronavírus – COVID
– 19;

CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto Municipal nº 16.620, de 06 de
abril de 2020, que mantem a Declaração do Estado de Calamidade
Pública;

CONSIDERANDO o art. 6°, do Decreto Municipal nº 16.620, de 06
de abril de 2020, que possibilita ao Titular de cada órgão estabelecer
regras para a jornada de trabalho dos servidores e estagiários do
referido órgão, podendo ser aplicado os regimes de rodízio e de
trabalho domiciliar;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 16.652, de 28 de abril de
2020, que mantém o Estado de Calamidade Pública previstos nos
Decretos Municipais nº 16.612/2020 e 16.620/2020;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica prorrogado até o dia 30 de junho de 2020, no âmbito da
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMES, a suspensão das
atividades esportivas e eventos esportivos e aplicação dos regimes de
trabalho de rodizio e domiciliar;

Rondônia , 23 de Junho de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XI | Nº 2738

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              68

Art. 2º. O servidor que estiver em regime de trabalho domiciliar,
obedecerá ao expediente de trabalho, mantendo-se ligado aos meios de
comunicação pelos quais deverá exercer suas funções laborais,
devendo atender os mesmos padrões de desempenho funcional, sob
pena de ser considerado antecipação de férias, conforme dispõe o § 1º
do art.6º do Decreto Municipal 16.620 de 06 de abril de 2020;

Art. 3º. Fica mantido o protocolo físico de documentos e processos na
sede da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMES,
diariamente das 08 horas às 12 horas, devendo as Secretarias
Municipais priorizarem o protocolo digital por meio do e-mail:
semeslazer@gmail.com, podendo entrar em contato também pelos
telefones: 98472- 8797/Gabinete, 98473-6089/Departamento
Administrativo-DA e 98473-3825/Departamento de Esporte e Lazer-
DEL;

Art. 4º Os servidores que estiverem exercendo suas funções
presencialmente, no âmbito desta Secretaria, deverão atender as
recomendações da OMS à prevenção de contágio do COVID-19, nos
termos do que dispõe as normas vigentes;

Art. 5°. O regime de trabalho mantido nesta Portaria poderá ser
reavaliado, dentro do seu período de validade, desde que atentos aos
parâmetros da razoabilidade e da proporcionalidade;

Art. 6º. Publique-se e cumpra-se.

IVONETE GOMES DA SILVA COSTA
Secretária Municipal de Esporte e Lazer – SEMES

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:65BECD47

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO - SEMI
TERMO DE QUITAÇÃO DE DÉBITO AMBIENTAL Nº 06/2020

TERMO DE QUITAÇÃO DE DÉBITO AMBIENTAL Nº 06/2020

De forma a dar quitação em parte conforme rege a Cláusula Quinta e
Parágrafo Único, do Termo de Compromisso de Compensação
Ambiental nº 03/2020, firmado entre o Município de Porto Velho,
com sede na Rua Pedro II nº. 826 - Palácio Tancredo Neves, centro,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.903.125/0001-45, neste ato
representado pela Secretaria Municipal de Integração, situada à Rua
Brasília, 2512, Bairro São Cristóvão, doravante denominada
simplesmente SEMI, tendo como responsável o Subsecretário
Municipal de Meio Ambiente, ALEXANDRO MIRANDA PINCER,
Brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 593128 SSP/RO e
CPF nº 658.696.452-87 e de outro lado pessoa jurídica
CONSTRUTORA E INSTALADORA RONDONORTE LTDA,
com sede na Av. Daniel Comboni, 1533, Ouro Preto do Oeste - RO,
inscrito no CNPJ sob nº 06.042.120/0001-05, cujo objeto era o
compromisso do presente Termo, por meio do Processo nº
16.03579.00.20, com auto de infração nº 21385.
Atestamos a quitação do Termo de Compromisso de Compensação
Ambiental n. 04/2020, no valor correspondente a R$ 5.396,30 (cinco
mil, trezentos e noventa e seis reais e trinta centavos), no qual consta a
compensação ambiental referente a regularização do seu
empreendimento, atestando o fiel cumprimento do valor fixado no
Termo de Compromisso de Compensação Ambiental em comento. E
por estarem justos e acordados, assinam o presente TERMO DE
QUITAÇÃO DE DÉBITO AMBIENTAL em 03 (três) vias de igual
teor, para que surta os devidos efeitos legais.

Porto Velho/RO, 30 de abril de 2020.

ALEXANDRO MIRANDA PINCER
CONSTRUTORA E INSTALADORA
RONDONORTE LTDA

Subsecretário Municipal de Meio Ambiente CNPJ 06.042.120/0001-05

Publicado por:

Fernanda Santos Julio
Código Identificador:19673CFA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO - SEMI
TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO

AMBIENTAL 04/2020

TERMO DE COMPROMISSO DE
COMPENSAÇÃO AMBIENTAL 04/2020 QUE
FIRMAM SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE - SEMA E CONSTRUTORA E
INSTALADORA RONDONORTE LTDA.

O Município de Porto Velho, com sede na Rua Pedro II, n. 826,
Palácio Tancredo Neves, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o n.
05.903.125/0001-45, neste ato representado pela Subsecretaria
Municipal de meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável -
SEMA, situada à Rua Brasília, 2512 – São Cristóvão, doravante
denominada simplesmente SEMA tendo como responsável o
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Sr. Alexandro Miranda
Pincer, Brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 593128
SSP/RO e CPF nº 658.696.452-87, e de outro lado o
CONSTRUTORA E INSTALADORA RONDONORTE LTDA,
com sede na Av. Daniel Comboni, 1533, Ouro Preto do Oeste - RO,
inscrito no CNPJ sob nº 06.042.120/0001-05 e considerando as
diretrizes do Código Municipal de Meio Ambiente aprovado através
da Lei Complementar nº 138, de 28 de dezembro de 2011 e
considerando:
CONSIDERANDO que o COMDEMA é o órgão superior
deliberativo do SIMMA, conforme o parágrafo único do art. 16º da
Lei nº 138, de 2001;
CONSIDERANDO que em seu artigo 2º afirma que são considerados
serviços de preservação, conservação, melhoria e recuperação da
qualidade do meio ambiente;
CONSIDERANDO o Art. 139 do Decreto Federal 6514 de 22 de
julho de 2008, o qual especifica que a autoridade ambiental poderá,
nos termos do que dispõe o art. 72 § 4º da Lei no 9.605, de 1998,
converter a multa simples em serviços de preservação, melhoria e
recuperação da qualidade do meio ambiente e decreto 9.179/2017,
artigos 139 e 140, incisos I e V;
CONSIDERANDO que as Conversões de multa simples em serviços
de preservação, melhoria e recuperação da qualidade do meio
ambientes utilizados de forma adequada, podem se constituir em
eficaz instrumento para a melhoria contínua das ações a favor do
Meio Ambiente, bem como uma base firme para uma política de
informação e participação junto às comunidades de suas áreas de
influência direta;
CONSIDERANDO o que preceitua as normas ambientais em vigor, a
Lei Complementar nº 138/01 com ênfase ao Código Florestal
Brasileiro Lei nº 12.651/2012;
CONSIDERANDO o processo 16.03579.00.20, com auto de infração
nº 21385;
CONSIDERANDO a necessidade de adequações de modo a
minimizar os efeitos de degradação ambiental;
RESOLVEM:
Celebrar o presente TERMO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL
- TCA, com base na Resolução nº 003/10, artigo 2º inciso III, artigo
5º § 6º da Lei nº 7347/85, artigo 79-A, da Lei nº 9605/98 e artigo 585
do Código de Processo Civil, que será regido pelas seguintes cláusulas
e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo de Compromisso tem por objeto o cumprimento,
por parte de CONSTRUTORA E INSTALADORA
RONDONORTE LTDA, ao pagamento do Auto de Infração
Ambiental n. 21385, lavrado no dia 28 de fevereiro de 2020, com
multa em 100 UPFM, por lançar ou depositar entulho ou qualquer
rejeito em locais inapropriado ou não permitidos, seja propriedade
publica ou privada, constante no Processo n. 16.35579.00.2020,
totalizando R$ 7.709,00 (sete mil, setecentos e nove reais).
PARAGRAFO PRIMEIRO - Em conformidade com arts. 266 e 315,
§ 2º, da Lei Complementar n. 138, de 28 de dezembro de 2001, e a
Resolução COMDEMA n. 004/2013, a autoridade julgadora concedeu
o desconto de 30% e a conversão da multa imposta em melhoria e
recuperação da qualidade do meio ambiente, ficando o valor de R$
5.396,30 (cinco mil, trezentos e noventa e seis reais e trinta
centavos). Conforme Decreto 6.514/08 alterado pelo Decreto